
DETERMINAZ. EDILIZIA PRIVATA E AMM. PATRIMONIO n. 27 del 04-03-2024 - Pag. 1 – COMUNE DI MASSA 
MARITTIMA 

COMUNE DI MASSA MARITTIMA 
PROVINCIA DI GROSSETO 

 
 

ORIGINALE 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

EDILIZIA PRIVATA E AMMINISTRAZIONE DEL PATRIMONIO 
 
 

N. 27 DEL 04-03-24 
 
 

N. 148  del Registro Generale 
 
 
Oggetto:  APPROVAZIONE  DELL'AVVISO PUBBLICO APERTO ALLE AS= 
                 SOCIAZIONI  ISCRITTE ALLALBO COMUNALE DELLASSOCIA= 
                 ZIONISMO  E  DEL  VOLONTARIATO DEL COMUNE DI MASSA 
                 MARITTIMA  PER  LACCOGLIMENTO DI MANIFESTAZIONI DI 
 
 
 
 
 
 
L'anno  duemilaventiquattro, il giorno  quattro del mese di marzo, nel proprio Ufficio, il 
Responsabile del Servizio Edilizia Privata e Amministrazione del Patrimonio MORI 
MICHELE 
 
  



DETERMINAZ. EDILIZIA PRIVATA E AMM. PATRIMONIO n. 27 del 04-03-2024 - Pag. 2 – COMUNE DI MASSA 
MARITTIMA 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 3 
 
PREMESSO CHE: 
 Il Comune di Massa Marittima ha istituito un Albo Comunale dell’Associazionismo e 

del Volontariato e approvato il relativo “ regolamento per l’Albo Comunale 
dell’Associazionismo e del Volontariato ed istituzione della Consulta delle 
Associazioni”. 

 Sul territorio del Comune di Massa Marittima sono presenti numerose Associazioni 
che richiedono la disponibilità di locali per poter svolgere le loro attività; 

 l’animazione sociale e culturale, e più in generale, della vita (il c.d. bene comune) trova 
nell’associazionismo il proprio riferimento storico e concreto, osservandosi che il 
dinamismo che favorisce lo sviluppo del singolo e della popolazione, oltre che 
sull’aspetto dello sviluppo economico, risiede nell’intensità dei valori etici perseguiti 
da una serie di soggetti del volontariato; 

RILEVATO che i soggetti iscritti all’Albo di cui sopra sono associazioni locali 
senza scopo di lucro che perseguono, tra l’altro, finalità di promozione e 
diffusione della cultura in tutte le sue accezioni; 
ATTESO dunque, che tali associazioni svolgono senza fini di lucro, una meritoria 
ed intensa attività di promozione culturale, gestendo numerose attività di 
carattere socio – ricreativo sul territorio del Comune; 
CONSIDERATO che  
 il Comune di Massa Marittima annovera tra i beni appartenenti al proprio patrimonio 

immobiliare dei locali liberi  ubicati nell’immobile di Via Corridoni  del capoluogo, 
denominato ex scuole elementari, che intende affidare in uso alle Associazioni 
presenti nel territorio. Le stesse devono essere iscritte all’Albo Comunale 
dell’Associazionismo e del Volontariato e l’assegnazione dei locali avverrà previa 
acquisizione   di manifestazioni di interesse. 

 qualsiasi atto di disposizione di beni appartenenti al patrimonio Comunale deve 
avvenire nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, trasparenza e pubblicità, 
che governano l’azione amministrativa nonché nel rispetto delle norme regolamentari 
dell’Ente Locale. 

 A tal fine è stato redatto un AVVISO PUBBLICO aperto alle Associazioni iscritte all’Albo 
Comunale dell’Associazionismo e del Volontariato del Comune di Massa Marittima per 
accoglimento di manifestazioni d’interesse finalizzate alla richiesta di utilizzo dei 
locali  di cui sopra, appartenenti al patrimonio del Comune. 

RICHIAMATA la Delibera di Giunta n. 114 del 28.07.2015 con la quale si 
stabiliscono le tariffe per la concessione dei locali pubblici dell’Ex convento delle 
Clarisse, alla quale far riferimento anche per i locali dell’immobile di Via Corridoni 
; 
 
CONSIDERATO ALTRESI’: 
CHE l’AVVISO PUBBLICO di cui sopra che allegato alla presente ne forma parte 
integrante e sostanziale, risulta uno strumento efficace per fornire le direttive per 
la partecipazione da parte delle Associazioni, alla manifestazione d’interesse; 
 
DATO ATTO CHE 



DETERMINAZ. EDILIZIA PRIVATA E AMM. PATRIMONIO n. 27 del 04-03-2024 - Pag. 3 – COMUNE DI MASSA 
MARITTIMA 

I locali del Patrimonio del Comune rappresentano una risorsa preziosa da mettere 
a disposizione delle Associazioni attive sul territorio comunale al fine non solo di 
migliorarne le condizioni di svolgimento delle attività svolte, riconosciute come 
servizio alla collettività e come arricchimento delle proposte del Comune, ma 
anche un bene da valorizzare anche in termini economici; 
VISTA la Delibera di Giunta Municipale n. 22 dl 20/02/2024  con la quale si 
dispone di dare mandato al Responsabile del Settore 3 – Edilizia privata- 
Amministrazione del Patrimonio, di procedere con atto proprio  all’approvazione 
e pubblicazione  dell’AVVISO PUBBLICO , del relativo modello di presentazione 
delle richieste e alla predisposizione   degli atti conseguenziali; 
RITENUTO di doversi uniformare al deliberato dell’Organo di Governo Comunale  
e procedere all’adozione di provvedimenti di competenza per l’approvazione e 
pubblicazione dell’Avviso di cui sopra; 
PRECISATO,  che il tempo utile per la presentazione delle manifestazioni di 
interesse è fissato in almeno 15 (quindici) giorni naturali e consecutivi dal giorno 
della pubblicazione dell’Avviso; 
DATO ATTO che il Visto Contabile di regolarità finanziaria di cui all’art.153 
comma 5 del D.lgs. n.267/2000 non è richiesto in assenza di impegno di spesa o di 
diminuzione di entrata; 

 
 

DETERMINA 
 
Richiamate integralmente le premesse e  le motivazioni di cui sopra  
1. Di approvare i seguenti documenti, allegati ed integranti il presente provvedimento:  
a) AVVISO PUBBLICO finalizzato alla ricezione di manifestazioni di interesse all’utilizzo 

dei locali appartenenti al Patrimonio del Comune ubicati nell’immobile di Via 
Corridoni denominato ex scuole elementari-Allegato  

b) -MOD. ALLEGATO A– Manifestazione di interesse a partecipare 
2. di dare atto che l’AVVISO PUBBLICO E RELATIVI ALLEGATI , verranno pubblicati 

all’Albo Pretorio del Comune di Massa Marittima, sul sito web dell’Ente, nonché 
pubblicizzati a mezzo stampa e con ogni forma utile e corretta 

3. di stabilire che il Responsabile unico del procedimento (RUP) per le fasi procedurali di 
competenza è il’ Geom. Michele Mori, Responsabile del settore n. 3 "Edilizia privata e 
amministrazione del Patrimonio" del Comune di Massa Marittima. 

 
 
. 
 
  



DETERMINAZ. EDILIZIA PRIVATA E AMM. PATRIMONIO n. 27 del 04-03-2024 - Pag. 4 – COMUNE DI MASSA 
MARITTIMA 

IL RESPONSABILE SEL SERVIZIO   
                                                                                   MORI MICHELE 

 
 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 
 
Si attesta la copertura finanziaria dell'impegno di spesa che si va ad assumere. 
 
Impegno contabile registrato al: 

 

Capitolo Art. Esercizio Numero 
impegno 

N. sub 
impegno Importo 

 
Eventuale CIG di riferimento:  
 
Lì ,          
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
                                                Mucci Francesca 

 
 

A T T E S T A T O  DI   P U B B L I C A Z I O N E 
 
Il sottoscritto Segretario Generale, su attestazione del Messo C/le, CERTIFICA che la 
presente determinazione viene affissa all'Albo Pretorio di questo Comune per 8 giorni 
consecutivi a partire dal         , ai fini di pubblicità e conoscenza. 
 
Lì ,          
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                          LONGO DANIELE 

 


